<sup>38)</sup> Idem ad eundem. Spirae 5 Februar. 1541 (Mon. Vat. p. 347): „Vorrei ancor saper, che risponderò a chi mi adimanda delle messe dell' Ambasciator Inglese et del contrattar seco, che mi è pur adimandato et qualcuno mi allega la prattica, et li conviti hanno insieme l' Ambasciator di Francia et il Vergerio con lui, come se fussero familiari di N. S.“

comessationes saepe invitabat<sup>39</sup>), quum mira quadam agilitate ac comitate singularique omnes quibuscum convenit ad se alliciendi sibi que conciliandi dono praeditus esset<sup>40</sup>).

Ceterum Granvellanus (episcopus Attrebatensis), qui in colloquio imperatoris loco fungebatur, optime perspexit, quantopere Vergerius suis consiliis obsessus, regis vero Francorum prodesset. Quare perlecto sermone supra laudato, quem Moronus, nuntius apostolicus, ipsi tradiderat, ira incensus aegerrime tulit, quod, dum colloquium celebraretur, concilii generalis mentio fieret, indignationemque suam apud complures et apud ipsum Vergerium effudit<sup>41</sup>). Et ut Granvella ita omnium, quorum intererat, ut imperatoris conatus prospere evenirent, sua agendi ratione odium in se conflavit<sup>42</sup>).

Si reapse, ut nonnulli suspicantur, Vergerius Romani Pontificis rem occulte egisset, qui tandem factum est, ut legatus apostolicus nuntii que non solum adventum eius mirarentur, sed anxii quoque haerent et nescirent, quomodo eum illo agerent? Etsi ipse se a rege Francisco mille ducatis donatum et eiusdem servum esse confessus est, tamen Vancopius Armacanus, unus ex nuntiis apostolicis, adduci non potuit, ut crederet, eum mandato regis Francorum conventui interesse<sup>43</sup>), oculisque eum suspectis observavit. Poggio item nuntio apostolico, quem, ubi Wormatiam venit, Vergerius semel atque iterum visitavit, se purgare necessarium duxit, quod in servitio Francorum esset, et persuadere studuit, se actione sua laudem mereri gratumque fecisse summo Pontifici, quemadmodum etiam ex literis amicorum Roma sibi allatis percepisset<sup>44</sup>). Nuntius autem dubius, quid responderet, sat habuit eum hortari, ut talem se gereret, qualem episcopum ecclesiae catholicae deceret. Mox tamen quum Vergerium intima cum oratoribus Galliae et Angliae familiaritate uti vidisset, literis ad cardinalem S. Crucis datis expetiit, ut per Farnesium cardinalem certior fieret, quomodo eum illo sibi agendum esset<sup>45</sup>).

Apud ipsum quoque Pontificem nuntius quondam celebris nominis iacturam haud exiguam famae suae existimationisque iam longe ante colloquium Wormatiense passus erat. Alexander enim cardinalis, ut legimus apud Pallavicinum (IV, c. 12, 11), Paulum III arcanis literis die 12 Martii a. 1539 datis admonuerat, Vergerium parum honorifice de sede apostolica loqui, illi fuisse minitatum et exereere cum Lutheranis amicitiam, quarum rerum testes protulerat Moronum et Casam, apud Venetos nuntium. Utrum Vergerius opinioni isti de se conceptae ansam dederit, an iniuste hanc incurrerit suspicionem, nihil refert. Omnimodo quis est, qui credat, Pontificem viro male iam audienti negotium istud tani difficile et anceps commisisse? Quod vero episcopus Iustinopolitanus Wormatiae agebat quodque ministri sedis apostolicae per literas Romam nuntiabant, tantum abfuit, ut Pontifici probaretur, ut maiorem etiam suspicionem moveret. Quod patet ex literis eiusdem ad cardinalem Brundusinum die

<sup>39</sup>) Mon. Vat. p. 305.

<sup>40</sup>) Cfr. quae adnotavimus supra (29).

<sup>41</sup>) P. P. Vergerius Cardinali Brundusino. Ratisbonae 23 Februar. 1541 (Mon. Vat. p. 357): „Poi la (sc. orationem saepe laudatam) diedi a Monsg. di Modena, il quale la diede come cosa buona a suo giuditio et per honorarmi a Monsignor di Granvella, il quale cominciò a far romore, perchè esso ci voleva caricar addosso una concordia de Tedechi pregiudiciale et hebbe a male, che nelle orecchie loro si facesse mention del concilio. Il che sua Eccellentia ha detto et si è scopertò con molti et lo ha detto anche a me medesimo, et credo io che questa cosa non l'harrebbe tanto premuto, se non s'havesse accorto che pure un poco io operava et scrivendo et dicendo, et non mi pento di haver scritto et detto per difensione della santa chiesa, la quale non bisogna lasciar dividere.“

<sup>42</sup>) Cfr. Mon. Vat. p. 312. 347. 356. 357.

<sup>43</sup>) Cfr. Mon. Vat. p. 305.

<sup>44</sup>) Joannes Poggius Nuntius Apostolicus Cardinali Farnesio. WORMAT. 18 Januar. 1541 (Mon. Vat. p. 340): „El Vergerio è venuto ... mostrando de persuadersi, che per li officii suoi fatti qui meritar laude et gratia appresso Sua Santità, di che dice esserne assicurato per più lettere recepute da Roma.“

<sup>45</sup>) Mon. Vat. p. 347: „Desidero saper da quella, come mi ho da governar con il Vergerio exoso quà sopra modo.“

26 Decembris a. 1540 scriptis. Imploraverat enim iterum quum aliorum cardinalium tum Aleandri quoque intercessionem, ut tandem edicto papali pensione illa liberaretur, ne diutius a dioecesi sua abesse et panem ubicunque „apud regem et reginas“ emendicare cogeretur. Responderat cardinalis, Paulum III prompto in eum animo esse precibusque sine dubio obsecurum, simul eum adhortatus, ut dignum se munere suo episcopali praestaret studiumque suum in defendenda ecclesia collocaret. Qua admonitione valde commotus rescripsit Vergerius die 26 Decembris acerbè conquerens de suspitione ista ac diffidentia Romanorum tanquam de iniuria sibi allata asserensque, se eodem quo alios et maiori ecclesiam defendendi ardore flagrare et sperare, mox sibi occasionem datum iri ostendendi, quantopere sibi ecclesiae salus cordi esset<sup>46</sup>). Si modo Pontifex sibi pensionis relaxationem concesserit, absque mora se munere sibi a rege et regina Franciae iniuncto, quod non nisi inopiae causa susceperit, se expediturum et in dioecesim suam rediturum esse pollicetur, ut officio suo melius satisfaciatur et episcopis provinciae suae in ecclesiis residendi exemplo et incitamento sit<sup>47</sup>). Et revera non ita multo post, ut literis iam Aleander innuerat, Paulus III Vergerio, quo eum ad repetendam sedem episcopalem alliceret, pensionis qua gravabatur relaxationem obtulit eaque omnia, quae per urbem spargebantur, Carolo per Poggium nuntiavit, ut Caesaris auctoritas, si fieri posset, ab illis provinciis ac negotiis hominem amoveret<sup>48</sup>).

Quum igitur, ut nihil dicam de Germanis, et nuntii apostolici Wormatiae degentes et ipse Pontifex cardinalesque parum Vergerio confiderent oculisque eum suspectis observarent<sup>49</sup>), nonne hinc licet concludere, eum minime sedis apostolicae mandato conventui interfuisse?

Quae quum ita sint, quomodo tandem fieri potuit, ut nonnulli Vergerium a Pontifice Wormatiam missum esse suspicari possent, ut eius rem sub persona ministri regis Francorum promoveret? Neque enim omnes, qui ita iudicarunt, eodem loco cum Sarpio habere nos licet, quem Pallavicinus dicit ea tantum narrare, quae comminiscatur, semperque comminisci in Pontificibus callida et fraudulenta consilia<sup>50</sup>). Respondeo, id inde fieri potuisse, quod et nuntiorum legatique apostolici et oratorum Franciae et Vergerii actiones ad eundem omnes finem intenderent, scilicet ut colloquium, ne fieret, impediretur. Quae causa Francorum impelleret regem, iam supra innuimus; multa vero erant, quae Pontificem quoque, ut talia colloquia detestaretur, commoverent. Ita Alexander Farnesius legatus pontificius, allato nuntio de conventu Spirae agendo, die 21 Aprilis a. 1540 Carolo imperatori consilium subministraverat „de inhibendo conventu Spirensi“, ostendens, quam alienum animum

<sup>46</sup>) Mon. Vat. p. 310: „Se non volete credere che lo spirito di Dio almeno un poco poco et la conscientia mi mova a dover fare ciò che ad un par mio si conviene, credetelo per le cose temporale, ciò è per li pegni che ho in Italia, patria, fratello, Vescovato et di questi pegni faccio mentione, perchè mi par non so come comprendere che quasi dubitate di fatti miei, et veramente mi fate torto a dubitare, presupponete in me altra imperfettione, che io non la difendarò, perchè io so di haverne come gli altri et più, ma questa di non haver l'animo netto et ardente alla difensione della Chiesa, in quel poco che io posso io la difenderò et combatterò; et non ne parlo più, perchè spero che Dio mi darà gratia di viver, di scriver et di operare di maniera, che chiarirò il mondo“.

<sup>47</sup>) L. c. p. 311: „È quì fama che V. S. Reume facciano hora di belle reformationi, et che specialmente trattiate di mandar li vescovi alle diocesi loro, che è la più bella cosa che possiate fare. Datemi adunque causa che io sia il primo che vi vada correndo, che vi prometto d'andarvi et lasciar Re et Regine et tutto il mondo, et attender a fare il mio debito, et ad essere un buon stimulo a gli altri miei Vescovi provinciali“.

<sup>48</sup>) Pallavicinus l. c. IV, 12, 11.

<sup>49</sup>) Cfr. quae modo ex epistola ad Aleandrum Cardinalem exscripsimus (46) et quae ad eundem scripsit d. 30 Decembr. 1540 (Mon. Vat. p. 312): „Io sono il repudiato et non so nulla, et pur so dir tanto che le cause di Cristo voglion dolcezza, et ingegni tedeschi voglion dolcezza, et un male inveterato vuol dolcezza“.

<sup>50</sup>) L. c. IV, 12, 11.

Protestantes haberent a concordia, utpote qui, „excusso semel iugo obedientiae, non reformatum summum Pontificem, sed nullum, non remotos abusus aliquos a sede apostolica, sed ipsam sedem apostolicam destructam vellent“; nullam igitur spem firmam et diuturnam pacis ex amicis tractationibus haberi posse, nisi Catholici eam pacem vellent, quae et omnem dignitatem sedis apostolicae opprimeret et catholicam religionem conculcasset omnemque ecclesiae ordinem confunderet ac destrueret. His aliisque de causis „legatus huius erat sententiae, ut concilium ante omnia convocaretur et celebraretur et in conventibus Germaniae nihil de religione tractaretur“<sup>51</sup>). Accedit quod — quae pluris quam reliqua omnia facienda sunt — Pontifex non iniuria timebat, ne disputationibus illis de rebus fidei in colloquiis institutis sanctionibusque ibidem factis sedis apostolicae auctoritas labefacteretur ecclesiaeque unitas in maius discrimen vocaretur. Iam dudum enim Leo X constitutione sua „Exurge Domine“ Lutheri doctrinam haereticam declaraverat et condemnaverat. Qua sententia pronunciata Romani Pontifices, quibus persuasum erat, quae suprema sua auctoritate diiudicassent, iam in controversiam revocari non debere, non potuerunt non postulare, ut quicumque corporis ecclesiae catholicae membra esse vellent, aut sedis apostolicae decretis obsequium praestarent privatumque suum iudicium ecclesiae iudicio submitterent aut poenas illas externas, quas leges aevi in haereticos statuerant, subirent, id quod ipse Carolus imperator regni status catholici in comitiis Wormatiae a. 1521 habitis non solum comprobaverunt, sed edicto etiam Wormatiensi sanxerunt. Quod ut exsequeretur, Pontifices Romani iterum atque iterum Caesari instituisse historiae ecclesiasticae documenta satis testantur. Unde mirum videri nequit, quod ecclesiae antistites ab omnibus illis colloquiis privatisque disputationibus, quippe quae auctoritatem sedis apostolicae iusque de rebus ad fidem pertinentibus sententiam ferendi ad incertum revocarent, valde abhorrebant<sup>52</sup>), quamvis nihil vehementius pace et concordia Germaniae exoptarent<sup>53</sup>). Non habuisset certe Pontifex, quod privatis hisce conciliis obstaret, si eo tantum consilio celebrata fuissent, ut quae sedes apostolica suprema sua auctoritate sanxerat ad exitum ducerentur, quemadmodum Leonem I Papam, quanquam epistola sua ad Flavianum data iamiam, quid esset credendum, definierat ac pronunciaverat et episcopos orientales, ut sententiae suae subscriberent, adduxerat, tamen concilio oecumenico Chalcedone celebrando assensum esse legimus, dummodo ibi non revisionis, ut cum theologis loquar, sed elucidationis examen fieret<sup>54</sup>). At Protestantes non eo animo colloquia exposcisse notissimum erat, ut quaestionibus antea obscuris et incertis melius perspectis ad sententiam Romanam se accommodarent, sed ut nullo eius respectu habito rem denuo examinarent ac ponderarent et absque sedis apostolicae interventu ac consensione decreta certa ac definita de religionis controversiis

<sup>51</sup>) Cfr. Le Plat l. c. II, 635. 637. 640. Non aliter colloquio Wormatiensi finito Vancopius (ep. ad Card. Farn. d. Norimbergae 19 Februar. 1541. Mon. Vat. p. 356) iudicat, edoctus, ut ait, praeteritorum comitiorum experientia et quam plurimum virorum (qui non flexerunt genua ante Baal) opinione confirmatus. Nempe per haec, ait, non esse ullam viam, immo ne semitam quidem ad istorum resipiscentiam, quinimo potius amplissimum et largissimum iter inde patere, per quod maiori furore more suo solito erumpant et contra Ecclesiam debacchentur. Iam enim luce clarius est, Protestantes eo animo, quae hactenus concessa sunt, comitia privata expetiisse et nationalia, ut multorum inde defectionem ab Ecclesia commoverent, et ut facilius populum ad eam, quam non solum docere, sed etiam palam tueri ausi essent, doctrinam inclinarent.

<sup>52</sup>) Cfr. Instructio per Paulum III data episcopo Feltrensi, suo ad conventum Wormatiense nuntio (Le Plat l. c. II, 678): „Nos licet ex eo quod istos super religione tractatus absque aliqua auctoritate nostra et huius sanctae sedis apostolicae factos non solum non probare, verum etiam damnare et, quoad fieri posset, prohibere, deberemus, tamen cet.“

<sup>53</sup>) Ita enim Farnesius (Le Plat l. c. p. 635): „Debent,“ inquit, „ante omnia praedicatae maiestates pro comperto habere, sanctissimum dominum nostrum veram pacem et unitatem Germaniae optare, quae tamen pax et unitas non dividat eum ab ecclesia ac constituat bellum perpetuum cum Deo.“

<sup>54</sup>) Cfr. J. Hergenröther, Anti-Ianus p. 83.

compaciscerentur. Unde legatum pontificium ad colloquium admittere noluerunt<sup>55)</sup> et diu reluctati tandem nonnisi Caesaris voluntati acriter instantis hac in re cesserunt.

Quae qui consideravit, certe non potuit sperare, conventus illos privatos Romano Pontifici gratos iucundosque fore. Quodsi nihilominus Paulus III suos ad colloquium Wormatiense nuntios legatumque mittere haud recusavit, non alia permotus est causa, quam ut Carolo imperatori optima quaeque speranti morem gereret et ministrorum suorum studiis atque opera maioribus damnis occurreret; ut Catholicorum et ipsius Caesaris animos firmaret, neve tandem res Germaniae, cuius misera conditio remedium posebat, neglexisse videretur, praesertim quum impossibile tunc esset concilium convocare<sup>56)</sup>. Quid quod imperator nihil se permissurum esse pollicitus erat, quod sedis apostolicae auctoritatem et dignitatem minueret et in quaestionem vocaret. Cui promisso plenam fidem habere Pontifex non dubitavit<sup>57)</sup>. Ceterum nuntiis suis legatoque neque facultatem ullam cum Protestantibus decreta de religione stabiliendi tribuit et legem dedit, ut a disputationibus de fide omnino abstinerent neve in controversia poni paterentur, quae rata et firma esse deberent et nulla nisi universalis concilii et summi Pontificis potestate immutari possent; ut denique omnimodo Romanae sedis dignitati, unde salus universae ecclesiae penderet, tuendae invigilarent et si vidissent, in illis conventibus non debitam huius sedis haberi rationem in tractandis his, quae ad fidem seu religionem christianam pertinerent, confestim declararent, se non solum nolle nec posse huiusmodi tractationibus consentire, sed ne in loco quidem, ubi ista praeter ius et fas agerentur, permanere, ne cum magno totius christianitatis scandalo nuntii ipsi quodammodo testes et socii esse eorum, quae tam perperam illic fierent, assensumque suum prae-buisse viderentur<sup>58)</sup>. Quae ita Paulus III Morono nuntio in conventu Hagenoensi observanda praescripserat, eadem etiam legato ad colloquium Wormatiense mittendo inculcavit<sup>59)</sup> cardinalique Contareno ad comitia Ratisbonensia proficiscenti<sup>60)</sup>. Mandatis suis ministri pontificii ita satisfecerunt, ut colloquium vel omnino — id quod Granvellanum minime fugit<sup>61)</sup> — impedire vel saltem pericula inde facile oritura, quantum fieri posset, imminuere et avertere studerent. Unde illud Moroni legatiquae perpetuum contra suffragia luctamen<sup>62)</sup>, a quibus vehementer abhorrebant non solum quoniam catholicos collo-

<sup>55)</sup> Ita placuit iis, qui Francofurti a. 1539 convenerant.

<sup>56)</sup> Ita ad „consilium“ Card. Farnesii ipse respondit imperator (Le Plat. l. c. II, 640).

<sup>57)</sup> Episcopus Aquilanus, qui bene de colloquio sperandum esse indicavit („Nunc habent colloquium et suo Marte et suis armis confodientur“), magnam fiduciam et in bona voluntate Caesaris et in arte, studio, diligentia, prudentia Granvellae collocat. „Quis“, inquit, „dubitabit posse aliquid per Caesarem statui, quo non sit e re, dignitate atque auctoritate Rom. Pont., fidei, Religionis ac christianae reipublicae? De hoc certe minime dubitandum est, nisi de Caes. M. fide, pietate, charitate ac Religione dubitaretur... Dixit enim pluries Caesar, se velle potius et Regnorum suorum et Imperii quam Religionis etiam minima in parte iacturam pati.“ (Ep. ad Farnesium et Cervinum Cardinales. Wormatiae 15 Decembr. 1540. Mon. Vat. p. 308. 309).

<sup>58)</sup> Cfr. Instructio pro R. D. Joanne Episcopo Mutinensi Apostolico Nuntio missa ex Urbe d. 15 Maii 1540. (Mon. Vat. p. 264. 265).

<sup>59)</sup> Cfr. Instructio per Paulum III data episcopo Feltrensi (Le Plat l. c. II, 679).

<sup>60)</sup> Cfr. Instructio Rev. D. Card. Contareno in Germaniam Legato data die 28 Januarii 1541 (Mon. di varia lett. I, 2, p. 212).

<sup>61)</sup> A. Cfr. A. Episcopus Mutinensis Cardinali Farnesio. Wormatiae 6 Januar. 1541 (Mon. Vat. p. 317).

<sup>62)</sup> Idem ad eundem. Wormatiae 12 Januar. 1541 (Mon. Vat. p. 324. 325): „Et con li altri secondo ho giudicato opportuno per schifare il male più che sia possibile, et per questa causa principalmente le attioni mie sono state male interpretate da Mons. di Granvela, perchè sempre ne siamo affaticati a ritenere il corso lontano da questi maledetti suffragii, et son semper stato del parere per l'evidentia del pericolo che più tosto si lasciasse il colloquio che farlo con li suffragii.“ Eadem verba legimus in ep. Moroni Card. Contareno data eodem ipso die (Mon. di var. lett. I, 2, p. 101) et ad eundem die 10 Januar. 1541 (A. l. c. p. 96). „Opinione mia più inclina, che da qui si partiremo senza colloquio,

cutores, quorum nonnullos partim non recto pede in fide procedere partim non bono in curiam Romanam animo affectos esse sciebant<sup>63</sup>), numero minores fore praevidebant, sed quoniam omnino a theologis laicisque absque sedis apostolicae auctoritate res ad religionem pertinentes in iudicium vocari decretaque sauciri fas non esse arbitrabantur<sup>64</sup>), praesertim quum certum esset et exploratum, Protestantes iis, de quibus inter theologos convenisset, vel ipso Pontifice reluctantante assensum esse praebituros.

Simili modo ceteri quoque Catholici, quotquot ecclesiae veteri dediti erant, id unum moliebantur, ut aut colloquium ad irritum redigerent aut periculo suffragiorum, ne incommoda inde religioni et sedi apostolicae orirentur<sup>65</sup>), occurrerent.

Insuper Pontificis ministri nihil omittebant, quin Germanis in mentem revocarent, res religionis in universali concilio, non autem in dietis particularibus tractandas esse. Ita cardinalis Farnesius in „consilio de inhibendo Spirensi conventu“ Carolo imperatori a. 1539 oblato non minus, inquit, morem hunc antiquum et ab apostolis ad haec usque tempora conservatum, ut in controversiis fidei concilium adhibeatur, quo sequestre et medio controversiae omnes finiantur et pax restituatur, quam rationi consonum esse, quum res religionis et fidei ad omnes christianorum provincias pertineant, ut omnium votis componantur, ex quorum concilio et auctoritate, si quid in religione sit immutandum vel corrigendum, id immutetur et corrigatur<sup>66</sup>).

Similiter etiam Campegius, legatus apostolicus, in oratione Wormatiae in publico conventu habita unicum morbi tam inveterati remedium concilium esse generale dicit, quod ipsi quoque Germani expetierint quodque Paulus III iam iam indictum Caroli precibus annuens in aliud tempus distulerit, ut illud celebret, quum Caesari inelytaeque nationi Germanicae gratum acceptumque fuerit, simul adiiciens,

---

qual a me non dispiacea ... Se 'l colloquio non si fa, vedo gran discordine, s'ancora si fa venendosi alli suffragii, come costoro cercano, si farà peggio.“ Mon. Vat. p. 327: „Jo fin qui ho fatto l'atto mio non senza infinita fatica et pericoli et calumnie, per schifare la roina delli suffragii et indrizzar il negotio a questa securezza.“ p. 319: „Sono condesceso mal volentieri etiam a questo modo, perchè sempre sto con l'animo inquieto, et dubito non si faccia tanto, che si venghi a questo maledetto colloquio libero et de suffragii per via indiretta.“ — Episcopus quoque Aquilanus sperat colloquium fore „sublato omni prorsus periculo suffragiorum“ (Ep. ad Card. S. Crucis. Wormatiae 11—14 Januar. 1541. Mon. Vat. p. 329). Campegius item in literis ad Contarenun scriptis (Mon. di var. lett. I, 2, p. 99) „Havendo“, inquit „alli VIII parlato col Sig. Granvella per firmarlo bene non lasciasse, che per indiretto si venisse alli suffragii.“

<sup>63</sup>) Ita legitur in instructione Campegio data (Le Plat l. c. II, p. 681) Cfr. Episcopus Mutinensis Card. Farnesio. Ratisbonae 26 Februar. 1541 (Mon. Vat. p. 358): „Et quanto alle cose di Wormatia ... gli replicai, che non si era possuto fare altrimenti, perchè al principio per schifar gli suffragii, quali erano pericolosissimi alla Religione nostra, essendo nella parte de Catholici gli agenti del Palatino et il Brandenburgense Elettore et del Duca di Cleve non solo sospetti, ma aperti Lutherani.“

<sup>64</sup>) Episcopus Aquilanus Cardinalibus Farnesio et Cervino. Wormatiae 15 Decembr. 1540 (Mon. Vat. p. 306): „Angor assiduis animis, curis et molestiis, dum video statum istarum rerum causamque Christianae Religionis, quae non nisi a sanctissimis et gravissimis viris et e Summi Rom. Pont. auctoritate tractari consuevit, hoc tempore nescio qua fati necessitate et ab ipsis Religionis hostibus et ab aliis, quorum fides non plane constans existimatur, in iudicium deduci, demum ad Germanorum Principum conventum referendam.“

<sup>65</sup>) l. c. p. 307: „Damnant aliqui, quae in Conventu Augustensi, Francfordiensi et Haganoensi acta sunt, ea praecipue de causa, quod dissidentibus germanum colloquium concessum sit, putantes ex colloquiis maximum incommodum Religionis et Sedi Apostolicae parari.“ Cfr. quae Moronus ad Farnesium Cardinalem die 12 Januar. scribit (Mon. Vat. p. 324): „Li Presidenti sono divisi et Magontini et Bavari hanno il fine suo bene regulato, et si sforzano con ogni conato o d'impedire il Colloquio o che si faccia con mancho danno, che sia possibile per la religione, questi hanno sempre communicato meco tutti li suoi consigli, et io non ho mancato del debito con essi.“

<sup>66</sup>) Le Plat l. c. II, 638.

imperatorem et hoc ipsum colloquium Wormatiense nonnisi „velut praecursorem quandam“ concilii oecumenici indixisse<sup>67)</sup>.

Quum autem oratores regis Francorum utrumque in conventu persequerentur, ut scilicet applaudentibus Pontificis ministris colloquio obniterentur et data occasione concilium generale commendarent, et una cum illis Vergerius, non est, cur magnopere miremur, quod nonnullis, quibus non aequae ac nobis rerum statum tramitesque occultos hominum politicorum perspicere contigit quorumque haud pauci curiam Romanam nonnisi dolis et fallaciis fines suos persequi suspicabantur, in mentem venire potuit credere, Vergerium sedulo suum in sedem apostolicam amorem profitentem etiam Pontificis nomine Wormatae adfuisse, cuius rem opportunius sustineret ac promoveret. Ipse autem Vergerius forsitan eo libentius regi Francorum morem se gerere debere arbitratus est, quum persuasum haberet, se tali modo non solum patrono suo pro beneficiis acceptis gratias reddere, verum etiam sedis apostolicae auctoritati ac dignitati prospicere et ita Pontifici Romano gratum facere<sup>68)</sup>. — Episcopum igitur Iustinopolitanum non ut oratorem Pauli III, sed suo nomine regisque Francorum mandatu quidquid Wormatae egit egisse ac proinde Sleidanum, Sarpium et alios vanam adstruisse sententiam, ex iis quae attulimus manifestum est.